ИП (…)
___________________________

(…)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания в виде предупреждения

по делу № 113-А  об административном правонарушении

«20»  октября 2017г.                                                                                             г.
Брянск

Заместитель руководителя управления - начальник отдела естественных
монополий и рекламы Управления Федеральной антимонопольной   службы
по Брянской области Н.А. Новикова, рассмотрев протокол об
административном правонарушении, составленный в отношении ИП (…) в
присутствии ИП (…)

УСТАНОВИЛ:

Согласно статье 33 Федерального закона от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ "О
рекламе"  антимонопольный орган осуществляет в пределах своих
полномочий государственный контроль за соблюдением законодательства
Российской Федерации о рекламе, в том числе: предупреждает, выявляет и
пресекает нарушения физическими или юридическими лицами
законодательства Российской Федерации о рекламе.

В сентябре 2017 года сотрудниками Брянского УФАС России обнаружена
рекламная конструкция возле автосервиса «Престиж», расположенного по
адресу: Брянская  обл., п. Толмачево, улица Крыловская, 81Г  с
изображением дорожного знака 7.5 «Мойка автомобилей».

В соответствии со ст. 3 ФЗ «О рекламе» от 13.03.2006 г. № 38-ФЗ  реклама –
это информация, распространенная любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и
направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования,
формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на
рынке.

Под объектом рекламирования понимается товар, средство его
индивидуализации, изготовитель или продавец товара, результаты
интеллектуальной деятельности либо мероприятие (в том числе спортивное
соревнование, концерт, конкурс, фестиваль, основанные на риске игры,
пари), на привлечение внимания к которым направлена реклама; под
товаром понимается продукт деятельности (в том числе работа, услуга),
предназначенный для продажи, обмена или иного введения в оборот.

Исходя из способа и формы размещения, рассматриваемая информация
адресована неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение
внимания к объекту рекламирования (мойка автотранспорта, ремонт,
парковка), способствует формированию интереса к нему и его
продвижению на рынке, то есть соответствует всем признакам рекламы,
установленным пунктом 2 статьи 3 Федерального закона N 38-ФЗ. Таким
образом, рассматриваемая информация является рекламой.

Ненадлежащей признается реклама, в которой допущены нарушения
требований к ее содержанию, времени, месту и способу распространения,
установленных законодательством Российской Федерации в силу ст. 2 ФЗ №
38-ФЗ от 13 марта 2006 года «О рекламе».

В соответствии с  п.3 ч.4 ст.5 ФЗ «О рекламе» реклама не должна иметь
сходство с дорожными знаками или иным образом  угрожать безопасности
движения автомобильного, железнодорожного, водного, воздушного
транспорта.

В соответствии со статьей 5 Федерального закона от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О
безопасности дорожного движения" обеспечение безопасности дорожного
движения осуществляется посредством, в том числе разработки и

consultantplus://offline/ref=8F475FB37863C654FB9F0C20DBFD91669A9BA9E9CE77F64C349E037CFC5BF573050177C8BFD806AAfCKEI
consultantplus://offline/ref=5B2D834E3BA1047E49BF5D259743B20A31A6438828674CAAE6736F11E615BA45CE7651CA09686CC2y159G

утверждения в установленном порядке законодательных, иных нормативных
правовых актов по вопросам обеспечения безопасности дорожного
движения: правил, стандартов, технических норм и других нормативных
документов.

В сфере размещения рекламных конструкций подлежит применению ГОСТ Р
52044-2003.

Положениями п. 4.2 действующего ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на
автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений.
Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила
размещения" установлены следующие требования к размещению наружной
рекламы: наружная реклама не должна ограничивать видимость, мешать
восприятию водителем дорожной обстановки или эксплуатации
транспортного средства; наружная реклама не должна иметь сходство (по
внешнему виду, изображению или звуковому эффекту) с техническими
средствами организации дорожного движения и специальными сигналами, а
также создавать впечатление нахождения на дороге транспортного
средства, пешехода или какого-либо объекта.

Доказательствами, имеющимися в материалах дела подтверждается, что
изображение дорожного знака на рекламной конструкции не является
дорожным знаком, но имеет визуальное сходство с ним, следовательно,
может отвлечь и ввести в заблуждение участников дорожного движения,
создать угрозу безопасности дорожного движения.

Данное изображение соответствуют  визуально изображению 7.5 «Мойка
автомобилей».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090 «О
правилах дорожного движения» знаки 7.4 «Техническое обслуживание
автомобилей» и 7.5 «Мойка автомобилей» относятся к знакам сервисам, а
знак 6.4 "Место стоянки" относится к информационным знакам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090 «О
правилах дорожного движения» знак 7.5 «Мойка автомобилей» относится к
знакам сервисам.

Указанная реклама нарушает п.3 ч.4 ст.5 ФЗ «О рекламе», согласно которой
реклама не должна иметь сходство с дорожными знаками или иным
образом  угрожать безопасности движения автомобильного,
железнодорожного, водного, воздушного транспорта.

Данная реклама была признана ненадлежащей решением комиссии
Брянского УФАС России по рассмотрению дел, возбужденных по признакам
нарушения законодательства РФ о рекламе от  «20» октября 2017г.

В соответствии со ст.3 рекламодатель – изготовитель или продавец товара

consultantplus://offline/ref=5B2D834E3BA1047E49BF5D259743B20A31A4438E28664CAAE6736F11E6y155G
consultantplus://offline/ref=5B2D834E3BA1047E49BF5D259743B20A31A4438E28664CAAE6736F11E615BA45CE7651CA09686CC5y15AG

либо иное определившее объект рекламирования и (или) содержание
рекламы лицо; рекламораспространитель – лицо, осуществляющее
распространение рекламы любым способом, в любой форме и с
использованием любых средств.

В соответствии с ч.6 и ч.7 ст.38 ФЗ «О рекламе» ответственность за данное
нарушение несет рекламодатель и рекламораспространитель
соответственно.

Рекламодателем и рекламораспространителем указанной рекламы является
ИП (…).

Частью 1 статьи 2.1 КоАП  РФ установлено, что административным
правонарушением признается противоправное, виновное действие
(действие) физического или юридического лица, за которое Кодексом или
законами субъектов Российской Федерации об административных
правонарушениях установлена административная ответственность.

Таким образом, установлено событие административного правонарушения,
выразившееся в распространении в сентябре 2017 года рекламной
конструкции возле автосервиса «Престиж», расположенного по адресу:
Брянская  обл., п. Толмачево, улица Крыловская, 81Г   в виде дорожного
знака 7.5 «Мойка автомобилей», что не соответствует требованиям п. 3 ч. 4
ст. 5 Федерального закона  от 13.03.2006г. № 38-ФЗ «О рекламе».

  Субъектом административного правонарушения является ИП (…).

В соответствии с ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание является
установленной государственной мерой ответственности за совершение
административного правонарушения и применяется в целях
предупреждения совершения новых правонарушений, как самим
правонарушителем, так и другими лицами.

Частью 1 статьи 14.38 Кодекса об административных правонарушениях
предусмотрена ответственность за размещение рекламы, имеющей
сходство с дорожными знаками, или размещение рекламы на знаке
дорожного движения, его опоре или любом ином приспособлении,
предназначенном для регулирования дорожного движения, - наложение
административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух
тысяч пятисот рублей; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати
тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.

В силу ч. 1, 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение - мера административного
наказания, выраженная в официальном порицании физического или
юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме.

Предупреждение устанавливается за впервые совершенные
административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или
возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам
животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=109037;fld=134;dst=100042
consultantplus://offline/ref=08CA304E1766304D255A666C3F04F7A9103D573371D0786492EE62A3E5D6C086E3429D726AE58B63v1HAH

наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1. КоАП РФ являющимся субъектами малого и
среднего предпринимательства лицам, осуществляющим
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и
юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное
административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления
государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях,
если назначение административного наказания в виде предупреждения не
предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса
или закона субъекта Российской Федерации об административных
правонарушениях, административное наказание в виде административного
штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств,
предусмотренных частью 2 статьи 3.4 Кодекса.

Учитывая характер совершенного предпринимателем  административного
правонарушения, обстоятельства, смягчающие административную
ответственность, руководствуясь ст. 3.2, 3.4, 4.1.1, 4.2, 4.3, 23.48, 29.9, 29.10
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л:

П р и з н а т ь ИП (…) виновным в совершении административного
правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 1
статьи 14.3 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде предупреждения.

В соответствии частью 3 статьи 30.1 и частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ
постановление по делу об административном правонарушении, вынесенное
должностным лицом в отношении юридического лица, может быть
обжаловано в арбитражный суд в соответствии с арбитражным
процессуальным законодательством в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по делу
об административном правонарушении, если указанное постановление не
было обжаловано или опротестовано.

Заместитель руководителя –

начальник отдела естественных

монополий и рекламы

consultantplus://offline/ref=333968C3DCD52949BC2C49004F0802201CBF8B768B896E626195E30E5384EB3FF28D40DFEA94A429PB1EL
consultantplus://offline/ref=333968C3DCD52949BC2C49004F0802201CBF8B768B896E626195E30E5384EB3FF28D40DCEB93PA1CL

                                                                               Н.А.Новикова

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	Субъектом административного правонарушения является ИП (…).